

ЗАЯВИТЕЛЬ

Прокуратура города Белгорода

308007, г. Белгород,

ул. Мичурина, 52-А

<...>

Коллектив собственников жилых
помещений города Белгорода,

представитель <...>

ОТВЕТЧИК

ООО «ТК«Экотранс»

308017, г. Белгород,

ул. Серафимовича, д.72

01 сентября 2015 года

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

**о пересмотре решения и выданных на его основании предписаний по делу
№ 013-14-АЗ о нарушении антимонопольного законодательства**

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Белгородской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства, в составе:

председатель Комиссии:

<...>

члены Комиссии:

<...>

<...>

<...>

рассмотрев дело № 013-14-АЗ, возбужденное 16.01.2014 года по признакам нарушения ООО «Транспортная Компания «Экотранс» (далее – ООО «ТК«Экотранс», специализированное предприятие) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон «О защите конкуренции»),

У С Т А Н О В И Л А:

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Белгородской области по рассмотрению дела № 013-14-АЗ о нарушении антимонопольного законодательства 10.09.2014 установлен факт нарушения ООО «Транспортная Компания «Экотранс» (далее – ООО «ТК«Экотранс») запретов, сформулированных в части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон «О защите конкуренции»).

Как следует из решения Комиссии антимонопольного органа от 10.09.2014, ООО «ТК«Экотранс» злоупотребило своим доминирующим положением на рынке услуг по вывозу (транспортировке) и захоронению ТБО в географических границах города Белгорода, в части осуществления действий, связанных с недопущением, ограничением, устранением конкуренции на рынке. В частности, результатом ведения ООО «ТК«Экотранс» экономической политики, связанной с формированием и конечным установлением цен, исходя из дифференциации цены и порядка ее установления применительно к товарным группам и формам собственности, явилось нарушением запрета на экономически, технологически и иным образом необоснованное установление различных цен (тарифов) на один и тот же товар, если иное не установлено федеральным законом и установленного нормативно правовыми актами порядка ценообразования, предусмотренного частью 1 статьи 10 Закона «О защите конкуренции».

Из полного текста решения Комиссии антимонопольного органа от 10.09.2014 следует, что при оценке доминирующего положения ООО «ТК«Экотранс» на рынках вывоза (транспортировки) и захоронения ТБО в географических границах города Белгорода, Комиссия антимонопольного органа использовала данные содержащиеся в Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара в размере более чем 35 процентов или занимающих доминирующее положение на рынке определенного товара, так согласно содержащихся в нем сведений ООО «ТК Экотранс», занимает доминирующее положение на рынках вывоза (транспортировки) и захоронения ТБО в географических границах города Белгорода, с долей более 50 %.

В соответствии с Решением Арбитражного суда Белгородской области от 29.04.2015 по делу № А08-7693/2013 приказ руководителя Белгородского УФАС России № 320 от 23.08.2013 «о внесении изменений в Реестр хозяйствующих

субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара в размере более чем 35 процентов или занимающих доминирующее положение на рынке определенного товара» признан не действительным в части внесения ООО «ТК«Экотранс» в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара в размере более чем 35 процентов или занимающих доминирующее положение на рынке по товарам, работам услугам: вывоз ТБО в городе Старый Оскол и вывоз, и захоронение ТБО в городе Белгороде признан недействительным.

Комиссия антимонопольного органа полагая, что с принятием Решения Арбитражного суда Белгородской области от 29.04.2015 по делу № А08-7693/2013 для антимонопольного дела № 013-14-АЗ могут возникнуть новые обстоятельства, которые будут являться основанием для пересмотра решения и выданных на его основании предписаний по делу о нарушении антимонопольного законодательства.

Руководствуясь статьей 51² Закона «О защите конкуренции», Комиссия

О П Р Е Д Е Л И Л А:

1. Пересмотреть Решения Комиссии антимонопольного органа от 10.09.2014 по делу № 013-14-АЗ и Предписания № 202 и 203 от 10.09.2014 по делу № 013-14-АЗ по новым обстоятельствам.
2. Назначить рассмотрение дела № 013-14-АЗ на **30 сентября 2015 года на 14 часов 00 минут** по адресу: г. Белгород, ул. Преображенская, д. 82, Белгородское УФАС России.

Председатель Комиссии:

<...>

<...>

Члены Комиссии:

<...>

<...>